令和５年１２月１日

環境エネルギー部

報道関係者 各位

山形県産「Ｊ－クレジット」の購入者の募集を開始！

県では、県内の家庭などで創られた再エネ由来のＪ-クレジットを企業に販売

し、その収益を環境保全事業に活用しています。

下記のとおり、令和５年度のクレジット購入者を募集しますので、報道方よろ

しくお願いします。

記

１ 募集期間 令和５年12月１日（金）～ 令和６年１月12日（金）

２ 対 象 者 県内外の企業、団体 等

３ 販売数量 再エネ電力 4,390t-CO2（太陽光発電）

再エネ熱   294t-CO2（木質バイオマス燃焼機器）

４ 申込方法  県ホームページから購入申込書をダウンロードし、「購入希望単価」と「購入

希望数量」を記載のうえ、県環境企画課まで提出してください。

・最低販売数量50t-CO2、１t-CO2単位で申込み可能

・原則、1社当たり500t-CO2を上限に販売

５ 販売決定 最低販売単価（非公表）以上の申込者の中から、購入希望単価の高い順に購入

者を決定します。（同額の場合は購入希望数量が多い順に購入者を決定）

６ 添付資料 購入者募集チラシ

プレスリリース

＜問い合わせ先＞ 環境エネルギー部環境企画課

カーボンニュートラル・GX戦略室

課長補佐  前田  電話023-630-2921

＜報   道   監＞ 環境エネルギー部  次長  荒木

合計 4,684t-CO2

【Ｊ-クレジット制度】再生可能エネルギー設備の導入などによるＣＯ2削減量を政府がクレジットとして認証する制度。

（クレジットは売買が可能であり、企業はクレジットを購入することで、自社の CO2 排出削減を主張することができる）